PODER
CÂMARAMUNICIPAL DE LINDOIA

ÍC ÂM AR A M U Ni C) FAL DA EST ÂN Ci A  0  £ Lt N D Ó 1A

| R e c e b i d o  e m  U p /(p ci_ / / ^

! P ro toco lo  nr 3J&L)££l$-

SE
$

IA

ESTADO DE SAO PAULO
INDICAÇÃO N° 99/2019

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

INDICAMOS ao Prefeito Municipal, para que estude a viabilidade de ingressar no

Programa Estadual NOVOTEC EXPRESSO programa de qualificação profissional gratuito para os

jovens do Ensino Médio da rede pública, com professores e certificação do Centro Paula Souza.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo proporcionar aos jovens do nosso município

qualificação profissional gratuita e de qualidade, pois prepara os mesmos para o mercado de trabalho

ou até mesmo para abrir o próprio negócio.

Cabe destacar que é de extrema importância para que os jovens possam entrar no

mercado de trabalho preparados e assim se realizarem tanto profíssionafmente como financeiramente,

o que com certeza será também benéfico para o município, pois a formação é ideal para quem precisa

trabalhar, e não quer esperar até concluir o ensino superior para conseguir emprego.

Salientamos ainda que a capacitação profissional, responde a uma necessidade do

mercado, ou seja, estão ligados às áreas mais procuradas pelas empresas em todos os setores da
economia.

Deste modo se faz necessário o atendimento desta proposição como forma de

Benedito Orlando Granconato Junior
Vereador

Lincoln

j LÍIELüW J

, CAMARA M UNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROM INERAL DE LKNDOKA
l^eixe,V460^3qrdim Estância Líndoia - CEP 13.950-000 - UNDOIA/SP^

XontaUvT(Í9)t3898-1125 / 3898-2052^ E-mail:atendimento@camaralmdoiaTsp?gov.br-